
 

JIHOČESKÝ KRAJ 
KRAJSKÝ ÚŘAD  

Odbor kancelář hejtmana 
Úsek vedoucího odboru 
U Zimního stadionu 1952/2 

370 76  České Budějovice 
 

identifikátor DS:  kdib3rr tel:  386 720 111 IČ:  70890650 
e-podatelna:        posta@kraj-jihocesky.cz www.kraj-jihocesky.cz DIČ:  CZ70890650 
 

Poskytnutí informací podle § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážení, 

Krajský úřad Jihočeského kraje obdržel dne 25. 10. 2023 Vaši žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., 

o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, ze dne 25. 10. 2023, v níž požadujete 

poskytnutí následujících informací: 

K čemu a jakým způsobem jsou využita data ze souhrnné provozní evidence hlášená dle zákona o ochraně 
ovzduší (hlášení F_OVZ_SPE ISPOP)? Podle Česká informační agentura životního prostředí, která je 
provozovatelem portálu ISPOP, máte do této databáze přístup a možnost z ní zpracovávat data vytvořená 
podáním hlášení F_OVZ_SPE ISPOP. Rádi bychom znali přesné a konkrétní použití. Veřejně jsou dostupné jen 
vágní fráze, že data jsou použita pro rozhodování státní správy, ale to nic neříká o faktickém použití dat. Proto 
bychom rádi dostali odpověď na následující otázky: 

1. Které Vaše systémy konkrétně čtou z dat z reportu F_OVZ_SPE? Kdy probíhá aktualizace/čtení těchto dat, jak 
často a kdy probíhalo čtení/aktualizace nad daty z reportů z let 2020, 2021, 2022. A na co je daný systém čtoucí 
data používán? 

2. Které konkrétní zprávy a reporty či statistiky byly sestaveny z těchto dat? A to jak na základě 
synchronizovaných dat do Vašich systémů, tak i přímým přístupem. A kdy se tak stalo nad daty z reportů z let 
2020, 2021, 2022.  

K výše uvedené žádosti Vám sdělujeme následující: 

obecně o ISPOPU: dle https://www.ispop.cz/zakladni-informace/: 

Integrovaný systém plnění ohlašovacích povinností (ISPOP) zajišťuje příjem a zpracování vybraných hlášení 

(na základě ohlašovacích povinností) z oblasti životního prostředí v elektronické podobě a jejich další distribuci 

příslušným institucím veřejné správy. Legislativa z oblasti životního prostředí ukládá ekonomickým subjektům 

povinnost hlásit institucím veřejné správy informace o vlivu jejich ekonomické činnosti na životní prostředí. Tyto 

subjekty se tak stávají ohlašovateli z oblasti životního prostředí, přičemž povinnost podání hlášení je uložena 

v příslušných právních normách. Povinností ohlašovatelů je doručit příslušná hlášení státním či veřejným 

institucím, které mají dotčenou právní normou uloženou povinnost hlášení kontrolovat, příp. vyměřovat poplatky. 

Hlášení obsahují informace o znečišťování ovzduší, vod, půdy, evidenci odpadů či např. likvidaci elektrozařízení 

nebo evidence autovraků v příslušných zařízeních. ISPOP je zřízen dle § 4 odst. 1 zákona č. 25/2008 Sb., 

o integrovaném registru znečišťování životního prostředí a integrovaném systému plnění ohlašovacích povinností 

v oblasti životního prostředí a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů. Zřizovatelem ISPOP 

a správcem ISPOP dle zákona č. 365/2000 Sb., je Ministerstvo životního prostředí. Provozovatelem ISPOP dle 

zákona č. 365/2000 Sb., je Česká informační agentura životního prostředí. 

   

Váš dopis zn.:        

Ze dne: 25. 10. 2023  

Naše č. j.: KUJCK 130693/2023  

Sp. zn.: KHEJ 127453/2023/kakr SO  

   

Vyřizuje: Bc. Kamila Křížová  

Telefon: 386 720 225  

E-mail: krizovak@kraj-jihocesky.cz  

   

Datum: 2. 11. 2023  

*KUCBX019WZJ6*
KUCBX019WZJ6 

https://www.ispop.cz/zakladni-informace/


Naše č. j.: KUJCK 130693/2023 Sp. zn.: KHEJ 127453/2023/kakr SO 
 

Stránka 2 z 2 
 

Přehled ohlašovacích povinností je uveden na: https://www.ispop.cz/prehled-ohlasovacich-povinnosti/ 

ISPOP je nástrojem pro plnění různých ohlašovacích povinností z oblasti životního prostředí, přijímá a eviduje 

hlášení, která odpovídají datovým standardům, zajišťuje funkci ohlašovacího místa (rozhraní), kde se různé 

ohlašované údaje (hlášení) shromažďují, evidují, třídí a distribuují. ISPOP poskytuje služby různým institucím 

nebo registrům veřejné správy (mezi jinými i IRZ). 

Pozn.:   ISPOP není určen k předávání informací soukromým fyzickým / právnickým osobám.  Pokud někdo žádá 

o informace ze systému ISPOP, měl by se obrátit na zřizovatele /správce příp. provozovatele ISPOP. 

Využití ISPOPU Krajským úřadem Jihočeského kraje z hlediska ochrany ovzduší: 

Podle § 17 odst. 3 písm. c) zákona č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, se jedná 

o provozní evidenci o stálých a proměnných údajích o stacionárním zdroji, popisujících tento zdroj a jeho provoz 

a o údajích o vstupech a výstupech z tohoto zdroje.  

(více zde: https://ci.inisoft.cz/pages/viewpage.action?pageId=13639943) 

Náležitosti souhrnné provozní evidence jsou stanoveny v příloze č. 11 k vyhlášce č. 415/2012 Sb., o přípustné 

úrovni znečišťování a jejím zjišťování a o provedení některých dalších ustanovení zákona o ochraně ovzduší, ve 

znění pozdějších předpisů. 

Vyhledávání a čtení údajů v systému ISPOP jsou pro potřeby ochrany ovzduší prováděny pouze ručně. Není 

využíván žádný elektronický systém pro hromadné/pravidelné zpracování dat. Konkrétní praktické využití údajů: 

a)         Důležitý zdroj technických informací při vydávání povolení a jejich změn u existujících vyjmenovaných 

zdrojů znečišťování ovzduší podle zákona o ochraně ovzduší (§ 11 odst. 2 písm. b), c) a d) nebo změn povolení 

provozu dle § 13 odst. 2). Hlavní sledované údaje jsou využívány např. pro: 

•          Kontrolu stávajících základních technických parametrů zdrojů, zařízení pro snižování emisí a výduchů. 

•          Roční bilance spotřeb paliv/zpracovávaných surovin, emisní a údajů z autorizovaných měření emisí. 

b)         Dále jsou využívány v agendě poplatků za znečišťování ovzduší podle § 15 zákona o ochraně ovzduší. 

c)         Jsou využívány i v případech jiných agend při změnách stávajících zdrojů. Např. kontrola aktuálního 

uspořádání technologie zdrojů a emisí v procesu EIA dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní 

prostředí, v platném znění. 

Údaje ze systému ISPOP jsou využívány při vedení správních řízení, další informace lze najít v následujícím 

odkazu: 

https://zp.kraj-jihocesky.cz/oddeleni/voda-ovzdusi-puda-odpady/ochrana-ovzdusi/informace-dle-zakona-o-

ochrane-ovzdusi 

S pozdravem 
 

 
Mgr. Petr Podhola       

vedoucí odboru KHEJ 
- podepsáno elektronicky - 
 

https://www.ispop.cz/prehled-ohlasovacich-povinnosti/
https://ci.inisoft.cz/pages/viewpage.action?pageId=13639943
https://zp.kraj-jihocesky.cz/oddeleni/voda-ovzdusi-puda-odpady/ochrana-ovzdusi/informace-dle-zakona-o-ochrane-ovzdusi
https://zp.kraj-jihocesky.cz/oddeleni/voda-ovzdusi-puda-odpady/ochrana-ovzdusi/informace-dle-zakona-o-ochrane-ovzdusi

